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Forord

Nærværende rapport indgår som et delprojekt i amtets naturovervågning for

1998. Den omhandler overvågningen af ynglende vandfugle på 29 udvalgte

strandengslokaliteter i amtet. Rapporten er udarbejdet af ornitolog Hans Erik

Jørgensen. Fugletællingerne er foretaget af Hans Erik Jørgensen med hjælp

på nogle lokaliteter af ornitologerne Jens Mortensen, Leif Jacobsen, Uffe

Nielsen, Michael Thelander, Poul Szyska, Niels Peter Andreasen samt Jan

Woollhead og Lars Malmborg.

De behandlede strandengsområder er udvalgt på baggrund af deres størrelse,

kendskab til forekomst af store ynglebestande og forekomst af beskyttelses-

krævende fugle.

Formålet med overvågningen er at få en status for amtets mest betydnings-

fulde strandenge, at vurdere udviklingstendenser samt at få et fingerpeg om

områdernes følsomhed og oplevelsesværdi. Amtet har desuden igennem de

sidste ti år udarbejdet forvaltningsaftaler med flertallet af de lokale ejere og

brugere af de beskrevne strandengsområder. Derfor har det også været et

mål at vurdere effekten af den udførte pleje og behovet for justeringer til

optimering af plejen.

EU-kommisionen har ydet økonomisk støtte til et amtsligt projekt, kaldet

Coastlink, til integreret planlægning af amtets kystområder. Et væsentligt

element i projektet er en kortlægning af naturgrundlaget, samt en vurdering

af områdernes bæredygtighed og behov for beskyttelse. På baggrund af

denne strandengsrapport samt et tilsvarende projekt for øer og holme

udarbejder amtet for EU-midler i løbet af 1999 en kort engelsk-dansksproget

rapport for naturens tilstand ved vore kyster.

Det skal understreges, at anbefalingerne i rapporten alene er konsulentens.

Rapporten vil bidrage til at kvalificere amtets planlægning og naturforvalt-

ning i forbindelse med vore kystområder.

Natur- og plankontoret den 18. december 1998
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Resumé

På foranledning af Teknik- og miljøforvaltningen i Storstrøms Amt blev i
1998 foretaget en registrering af ynglefuglene på 29 udvalgte strandenge i
amtet. Registreringens formål var - udover at give en status over situationen
på de udvalgte lokaliteter - at vurdere udviklingstendenserne over de seneste
10-15 år og at vurdere om den eksisterende pleje og forvaltning af strand-
engene fungerer hensigtsmæssigt.

Strandenge er ynglested for mange svømme- og vadefugle, blå. Knopsvane,
Grågås, Gravand, Knarand, Gråand, Spidsand, Atlingand, Skeand, Ederfugl,
Toppet skallesluger, Strandskade, Klyde, Stor præstekrave, Vibe og Rødben.
De nævnte arter er ynglefugle på adskillige af de undersøgte lokaliteter. An-
dre typiske arter for strandengen, fx Stor kobbersneppe, Brushane og Alm.
ryle, er nu næsten forsvundet som ynglefugle i Storstrøms amt, og de er kun
fundet på en enkelt lokalitet. Måger og terner er også fugle, der er typiske
for strandengs-miljøet, men de er i de senere år forsvundet fra mange lokali-
teter, og findes nu primært på områder, der ikke er landfaste (øer og holme).

I rapporten foretages en gennemgang af de enkelte lokaliteter og deres yng-
lefugle i 1998.1 det omfang der foreligger sammenlignelige registreringer fra
tidligere år, er disse også omtalt. På grundlag heraf fokuseres på udviklings-
tendenserne og mulige årsager til eventuelle ændringer. De steder, hvor det
umiddelbart vurderes, at ændret pleje og forvaltning af lokaliteten vil medfø-
re forbedrede muligheder for ynglefuglene, vil der være givet forslag med
hensyn til dette.

Udviklingen i ynglefuglebestandene på de undersøgte lokaliteter er gået i for-
skellige retninger, både generelt set og for de enkelte arter. Men som
helhedsbetragtning var fuglelivet på amtets strandenge i 1998 ikke nær så
righoldigt som for 10-15 år siden. Der kan være flere årsager til dette, og
sammenhængene er ofte komplicerede. Fuglelivet på en strandeng er følsomt
overfor en række faktorer, hvoraf nogle af de væsentligste er landskabsple-
jen (afgræsning og høslæt), forstyrrelsesniveauet (publikums friluftsliv) og
tilstedeværelsen af predatorer (ræve). På de fleste lokaliteter skyldes de re-
gistrerede tilbagegange sandsynligvis en eller flere af disse faktorer, men for
nogle arter kan generelle populationsnedgange have været afgørende.

\

Kun et par lokaliteter har idag større og mere artsrige ynglebestande end for
ti år siden. Det gælder øerne Dybsø og Måderne samt det nyetablerede våd-
område i Majbølle Nor. Næsten alle andre steder har tendensen været den
modsatte. Som helhed har de ynglende svømmefugle (svaner, ænder og gæs)
haft nogenlunde stabile bestande på de fleste lokaliteter, medens vadefuglene
samt de kolonirugende måger og terner er gået meget tilbage i antal. Trods
de tilbagegang i fuglebestandene kan 14 af de 29 lokaliteter klassificeres som
fuglelokaliteter af vigtigste kategori, enten fordi de indeholder store ynglebe-
stande afvandfugle eller på grund af forekomst af rødlistede arter.
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1. Indledning

Strandenge er en naturtype, som ofte indeholder et rigt fugleliv, bl.a. et bredt
spektrum af ynglende svømme- og vadefugle, måger og terner. Samtidig er
strandengen en ret sårbar naturtype. Fx vil manglende afgræsning af en
strandeng i løbet af nogle år medføre, at biotopen ændrer karakter, og at de
mange fuglearter, der foretrækker lav græsvegetation som yngleplads, vil
forsvinde. Omvendt vil fx en meget intensiv afgræsning kunne medføre, at
rederne vil blive så eksponerede, at risikoen for predation forøges, ligesom
en stor tæthed af græsningsdyr på en lokalitet forøger risikoen for at rederne
trampes i stykker af dyrene. For at gøre strandengen til et godt levested for
ynglefuglene er der med andre ord tale om at finde den rette balance med
hensyn til udnyttelsen. Også andre forhold har indflydelse på strandengens
kvalitet, fx vandstandsforholdene, der ofte vil kunne variere fra år til år. Som
regel vil en høj vandstand (med vandfyldte huller og render på strandengen)
være fordelagtig for fuglene.

Andre forhold har også indflydelse på, i hvor stor udstrækning fuglene er i
stand til at anvende en strandeng som yngleplads. Svømmefugle, vadefugle,
måger og terner er følsomme overfor forstyrrelser, og steder hvor der hyp-
pigt eller langvarigt opholder sig mennesker, vil derfor ikke kunne udnyttes
som yngleplads. Derfor vil strandenge med et stort publikumspres sjældent
være gode ynglelokaliteter for fuglene.

Som led i den løbende overvågning af tilstanden i amtets naturområder
iværksatte Storstrøms Amt, Teknik- og miljøforvaltningen (Natur- og plan-
kontoret) i 1998 en registrering af ynglefuglene på 29 udvalgte strandenge.
Formålet med registreringen var - udover at få et overblik over situationen på
de udvalgte lokaliteter - at vurdere udviklingstendenserne over de seneste
10-15 år og at vurdere om den eksisterende pleje og forvaltning af strand-
engene fungerer hensigtsmæssigt.

Registreringen blev de fleste steder udført af rapportens forfatter, der var til-
knyttet som konsulent på projektet, og som i tidligere år har foretaget tilsva-
rende registreringer på hovedparten af de udvalgte lokaliteter.

Den foreliggende rapport indeholder resultaterne af registreringerne på de 29
strandenge i 1998, og i den udstrækning der foreligger sammenlignelige data
fra tidligere år er disse præsenteret. For hver lokalitet er udviklingstendenser-
ne opsummeret, og der gives evt. forslag til, hvordan en ændret pleje og
forvaltning kan forbedre lokalitetens værdi for fuglene.
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Fig. 1. Beliggenheden af strandenge med registrering af ynglefugle i 1998.
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2. Materiale og Metode

lokaliteter

2.1 Undersøgte lokaliteter

Den geografiske beliggenhed af de 29 strandenge, der er indgået i undersø-
gelsen i 1998, fremgår afkortet, Fig. 1. Kort over lokaliteterne findes i bilag
bagest i rapporten.

valg af arter

2.2 Registrerede fuglearter

De fuglebestande, der er omfattet af registreringen, udgøres af arter, som
yngler på strandengene og tilgrænsende strandsumpe.

Følgende artsgrupper indgår i registreringen:

- lappedykkere
- skarver og hejrer
- svaner
- gæs
- svømmeænder
- dykænder
- rørhøg
- vandhøns
- vadefugle
- måger og terner

Udover de nævnte artsgrupper kan flere arter af småfugle findes ynglende på
strandenge og i strandsumpe, fizrrst og fremmest Sanglærke, Engpiber og Gul
Vipstjert. Småfuglene er generelt ikke indgået i registreringen.

reg.tidspunkt

2.3 Den praktiske registrering

Optælling af ynglefugle i vådområder (søer, moser, enge, strandenge og
holme) kompliceres i nogen grad af, at de mange arter, der kan optræde i
disse miljøer, ofte yngler på forskellige tidspunkter i løbet af sæsonen. Som
et par yderpunkter kan nævnes Grågåsen, som starter æglægningen omkring
1. marts, og Toppet skallesluger, der normalt først lægger æg i midten af
juni. Ved optælling på en lokalitet må der tages hensyn til disse forskelle. En
tælling i begyndelsen af juni vil eksempelvis intet vise om grågåsebestandens
størrelse, ligesom en tælling i marts eller april ikke kan anvendes med hensyn
til fx Toppet skallesluger. Som en yderligere komplikation må nævnes det
forhold, at parrene hos samme art kan indlede ynglecyclus noget forskudt i
forhold til hinanden.

På grund af de varierende yngletidspunkter er det en absolut
nødvendighed, at foretage flere tællinger spredt over ynglesæsonen. Antallet
af tællinger kan afstemmes i forhold til lokalitetens størrelse, struktur og
artsindhold. Den ideelle optællingsfrekvens på strandenge vurderes at være
en månedlig tælling fra slutningen af april til midten af juli, dvs 4 tællinger pr.
lokalitet. Rent praktisk kan det imidlertid ofte være nødvendigt at gå på
kompromis med dette mål, således også i den foreliggende registrering.
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observatører

obs.pladser/-ruter

obs.noter

Som udgangspunkt for strandengs-undersøgelsen i 1998 blev der for en ræk-
ke lokaliteter satset på tre registreringer, fordelt med en tælling i anden halv-
del af april, en tælling i maj og en tælling i første halvdel af juni, medens der
(af ressourcemæssige årsager) på de øvrige lokaliteter kun blev satset på to
registeringer. Omfanget af registreringen er beskrevet under lokalitetsgen-
nemgangen.

På tyve af lokaliteterne er registreringerne udført af rapportens forfatter,
som har været tilknyttet som konsulent på projektet. På de øvrige ni lokali-
teter er registreringerne foretaget af lokale ornitologer (se under lokalitets-
gennemgangen).

Ved hver optælling på en lokalitet er normalt anvendt de samme observati-
onssteder og optællingsruter hver gang. Metoden veksler mellem de for-
skellige lokaliteter, blå. afhængigt af lokalitetens størrelse og struktur. Af de
samme årsager kan der være forskelle i, hvor effektivt de forskellige lokali-
teter er dækket med hensyn til registreringen af ynglefugle. Forholdene er
nærmere beskrevet i lokalitetsgennemgangen.

I forbindelse med hver tælling er der udarbejdet en kommenteret observati-
onsliste og evt. en kortskitse med fuglenes fordeling. Ved hver tælling er fo-
retaget en vurdering af ynglebestandenes størrelse; også dette er påført ob-
servationslisten. Listerne danner grundlaget for resultaterne i nærværende
rapport.

kriterier

definition

2.4 Registreringsmetode

Ved registrering af ynglefugle anvendes en række artsspecifikke kriterier for
at afgøre, om et fuglepar på en lokalitet yngler på stedet eller blot opholder
sig på lokaliteten uden at yngle. Det mest sikre bevis på, at parret yngler, vil
være, at man finder parrets rede. På strandenge vil det imidlertid være uhyre
tidskrævende at finde blot tilnærmelsesvis alle fuglereder, idet disse ofte lig-
ger spredt over store arealer, og ofte godt camoufleret. En registrering ud fra
redeoptælling vil derfor - udover et stort ressourceforbrug - påføre ynglefug-
lene en alt for omfattende forstyrrelse (med følgende risiko for ødelæggelse
af yngleforsøgene). Ved optælling af ynglefugle, herunder denne undersøgel-
se, arbejdes derfor normalt med en række kriterier (yngleindicier), der base-
rer sig på de enkelte arters opførsel og adfærd, og her ud fra afgøres så, om
der er tale om et ynglepar eller ikke-ynglende par/individer (se evt. Dansk
Ornitologisk Forening 1993).

Ynglebestanden af en given art omfatter det antal par, der indleder ynglecyk-
lus, dvs. anlægger rede og påbegynder æglægning. For undersøgelsens og
rapportens angivelser af antal ynglepar gælder således, at tallene dækker
antallet af par med påbegyndt yngleforsøg, og at der ikke er skelnet mellem
succesfulde yngleforsøg (par der opfostrer unger) og mislykkede yngleforsøg
(par der opgiver eller får ødelagt yngleforsøget i løbet af ynglesæsonen).

- 8 -



2.5 Registreringens effektivitet

effektivitet På en landskabstype som strandengen vil det for mange fuglearter være van-
skeligt, nogle gange umuligt, at fastslå antallet af ynglepar med nøjagtighed.
På lokaliteter med tætte bestande af fx Viber eller Rødben er territorierne ik-
ke velafgrænsede, adskillige par yngler tæt ved hinanden, der kan være ikke-
ynglende fugle til stede, og også andre faktorer kan være medvirke til proble-
mer med registreringen. I kolonier af måger og terner er vanskelighederne
endnu større: Hvor mange individer findes der i den sværm af fugle, der fly-
ver op fra kolonien, og hvor mange af koloniens individer er væk fra loka-
liteten (på fødesøgning)? Der kan være mange problemer forbundet med at
vurdere antallet af par i sådanne fuglekolonier, og ofte er der fra observatø-
rens side tale om et kvalificeret skøn. Andre arter, fx svømmeænder, fører
som regel en diskret tilværelse, og her vil der være risiko for, at nogle par
bliver overset af observatøren.

Trods de mange problemer, der kan være i forbindelse med registrering af
ynglefuglene på en strandeng, vurderes det generelt, at registreringerne i
nærværende undersøgelse giver et repræsentativt og anvendeligt mål for fo-
rekomsten af ynglefugle på de 29 strandenge. Der er sandsynligvis oversete
ynglepar på stort set alle lokaliteter, men unøjagtighederne i registreringerne
er næppe af noget væsentligt omfang. På steder, hvor registreringen anses for
at have været mangelfuld (fx på lokaliteter med utilgængelige eller uover-
skuelige strandsumpe) vil dette være nævnt i lokalitetsgennemgangen.

3. Resultater

Resultaterne fra registreringen i 1998 er præsenteret i den efterfølgende loka-
litetsgennemgang, hvor hver af de 29 strandenge er behandlet selvstændigt.
Hver lokalitet er beskrevet efter et fast mønster:

1. Beskrivelse (beliggenhed, landskabstyper m.v.). Kort over lokaliteterne
findes i bilag bagest i rapporten.

2. Naturpleje (afgræsning og anden udnyttelse).

3. Registrering i 1998 (omfang, optællingstidspunkter, observatør, metode
og vurdering af registreringens effektivitet).

4. Ynglefugle i 1998 (tabel). I tabellerne er anført "O", hvis arten er efter-
søgt, men ikke fundet ynglende, medens "-" angiver at arten ikke er målrettet
eftersøgt (og dens status derfor er usikker). I 1998 er alle arter eftersøgt,
men for tidligere sæsoner kan det i nogle tilfælde være lidt usikkert, om
manglende registrering af forekomst skyldes at arten ikke har været til stede
eller om den ikke er effektivt eftersøgt.

5. Udviklingstendenser

6. Forstyrrelser, publikums observationsmuligheder m.v.

7. Forslag til naturpleje
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1. FEDDET

Naturpleje

Registrering i 1998

Ynglefugle i 1998

Beskrivelse Feddet (eller Præstø Fed) er den landtange, der afgrænser Præstø Fjord mod
Fakse Bugt. Landtangen, der er flad og sandet, er for størstedelens vedkom-
mende dækket af plantage og syd for plantagen findes dyrkede marker.
Randområderne mod syd er udyrkede arealer, bestående af strandoverdrev,
strandeng og strandsump.

De fugtige strandenge og strandsumpe på den sydvestlige del af Feddet har
ikke været afgræsset i mange år. Dele af dette område er bevokset med tag-
rør, der høstes årligt. Den øvrige del af disse strandenge henligger med for-
holdsvis højt græs, men er uden buskvegetation, muligvis fordi området ind i
mellem overskylles ved højvande. Strandoverdrev og -enge på Feddets syd-
østlige dele afgræsses af får (ingen får blev dog iagttaget ved optællingerne),
og her er græsvegetationen ret lav.

Der er optalt ynglefugle på strandoverdrev, strandenge, strandsumpe, hede
og de kystnære marker.
Optællingerne er udført 23. april, 22. maj og 11. juni af Hans Erik Jørgensen.
Under optællingen er de vigtige områder forholdsvis grundigt gennemgået, .
og dækningen af årets yngleforekomster vurderes at være tilfredsstillende.

Forekomsten af ynglefugle på Feddet i 1998 fremgår af Tab. 1.1 kraft af
lokalitetens varierede naturtyper findes et bredt spektrum af svømme- og
vadefugle ynglende. Der er især grund til at fremhæve pæne bestande af
svømmeænder, herunder blå. Knarand (3 par), Krikand (muligvis l par),
Spidsand (2-3 par) og Skeand (6-8 par) foruden en stor bestand af Gråand
(13 par). Tidligere er også Atlingand fundet ynglende, men ikke i 1998. Næ-
sten alle svømmeænder yngler i de fugtige, ugræssede strandenge og strand-
sumpe på Feddets sydvestligste del (se Tab. 1). Stor skallesluger (4-5 par)
yngler i redekasser, der er opsat i vestsiden af Fed plantage. Af vadefugle
yngler Strandskade, Klyde, Stor præstekrave, Vibe og Rødben, men alle arter
har - i betragtning af områdets størrelse - kun små bestande. Dobbeltbekkasin
har tidligere ynglet regelmæssigt, men er ikke fundet i 1998. Vadefuglene er
fordelt på såvel ugræssede strandenge og strandsumpe på den sydvestlige del
samt på græssede strandenge på sydøstlige dele (se Tab. 1). Nogle par findes
desuden på markerne. På heden blev der i 1998 ikke registreret ynglende
svømme- og vadefugle.

Sammenlignelige registreringer foreligger kun for nogle år i perioden 1991-
96, og ikke alle arter er undersøgt i hver optællingssæson (Tab. 1). Generelt
ser det ud til, at bestandene af svømmeænder har været ret konstante gennem
1990erne, medens de ynglende vadefugle (Vibe, Rødben og Klyde) har haft
meget stor tilbagegang.

Forstyrrelser, observationsmuligheder m.v.
De vigtigste, sydvestlige yngleområder ligger ret ufremkommeligt, og er
stort set uden forstyrrelser. På strandvolden langs det sydøstlige strandengs-

Udviklingstendenser
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Forslag til naturpleje

område færdes jævnligt publikum, men ikke i en udstrækning eller på en må-
de, der skønnes at give ynglefuglene væsentlige gener. Der gode muligheder
for at iagttage dele af områdets fugleliv fra strandvolden på den sydøstlige
del af Feddet.

Det er nærliggende at antage, at afgræsning af strandengene på den sydvest-
lige del vil kunne give vadefugle bedre ynglevilkår her. Imidlertid er denne
del af Feddet - med de nuværende forhold - en meget vigtig lokalitet for yng-
lende svømmeænder. Af hensyn til disse er der næppe grund til at ændre
forholdene her.

Tab. 1. Forekomsten af ynglende vand- og vadefugle (antal ynglepar) på Feddet

Feddet

Grågås
Gravand
Knarand
Krikand
Gråand
Spidsand
Atlingand
Skeand
Ederfugl
Toppet skallesluger
Stor skallesluger
Rørhøg
Blishøne
Strandskade
Klyde
Stor præstekrave
Vibe
Dobbeltbekkasin
Rødben

Områder: l=stranden på

1991

-
5-10

-
-
+
-
-

11
-
6
+
1
6
3
3
2

25
3

11

vestsiden

1994

-
5-10

2
1

12-15
4
-

11
1
+
+
1

5-10
4

18
7

40
2

21

1996

1
+
3

1-3
+
2
1

10
-
+
+
-
+
+
7
7
+
?
+

, 2=sydvestlige dele,

1998

1
6-9

3
1

13
2-3

0
6-8

0
6-10
4-5

1
1
6
2
2

12
-

14

3=sydøstlige dele,

Områdefordeling i 1998
1
0
2
0
0
0
0
0
0
0

2-3
4-5

0
0
0
0
0
0
-
0

4=heden,

2
1

2-3
2
1

10
2-3

0
6-8

0
2-4

0
0
1
1
2
0
2
-
9

3
0

1-2
1
0
3
0
0
0
0

2-3
0
1
0
3
0
1
4
-
4

4
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
-
0

5
0

1-2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
2
0
1
6
-
1

5=markerne
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2. BØNDERNES EGEHOVED

Beskrivelse

Naturpleje

Registrering i 1998

Bøndernes Egehoved ligger på sydsiden af Noret (del af Præstø Fjord) mel-
lem øen Måderne og Jungshoved. Bøndernes Egehoved består af en højere-
liggende del med af skov med kreaturgræsning og en lavereliggende del med
strandeng langs Noret. Strandengen er gennemgående smal, men har til
gengæld en længde på ca. 3 km. Langs det meste af strækningen grænser
strandengen ud til vandkanten, men i den østlige end (ved Roneklint) og den
vestlige ende (ved Næbskoven) er der strandsump med tagrør.

Strandengene afgræsses intensivt af kreaturer, og vegetationen er lav.

Der er optalt ynglefugle på hele strækningen fra Roneklint fyr i øst til Næb-
skoven i vest, såvel på strandengen som i strandsumpen.
Optællingerne er udført 18. april, 9. maj og 12. juni af Hans Erik Jørgensen.
Under optællingen er hele kyststrækningen gennemgået, og dækningen af
årets yngleforekomster vurderes at være tilfredsstillende.

Forekomsten af ynglefugle på Bøndernes Egehoved i 1998 fremgår af Tab. 2.
Selve strandengen har kun få ynglefugle (Strandskade, Vibe og Rødben). En
årsag til de meget små vadefuglebestande på strandengen kan være den korte
afstand til skovbrynet (og følgende forøgede risiko for predation), der er
langs det meste af strækningen.

Tab. 2. Forekomsten af ynglende vand- og vadefugle (antal ynglepar) på Bøndernes Egehoved m.v. i 1998.

Ynglefugle i 1998

Bøndernes Egehoved mv.

Toppet lappedykker
Knopsvane
Grågås
Gravand
Knarand
Gråand
Spidsand
Skeand
Toppet skallesluger
Stor skallesluger
Blishøne
Strandskade
Vibe
Rødben

Bøndernes
Egehoved

a)

0
0
0
2
0
0
0
0
2
3
0
3
2
2

Noret
øst
b)

0
1
1
2
1
2
1
2
4
0
5
0
0
1

Noret
vest

c)

1
0
0
0
0
2
0
4
3
0

11
0
0
0

Total

1
1
1
4
1
4
1
6

11
3

16
3
2
3

a: Strandengen på Bøndernes Egehoved
b: Strandsumpen langs Noret ø.f. Egehoved (Roneklint Nor)
c: Strandsumpen ælnags Noret v.f. Egehoved (Skovhuse Nor)
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De registrerede vadefuglepar findes da også næsten udelukkende på strand-
engens åbne og brede del nedenfor Roneklint. Strandsumpene har et varieret
indhold af ynglende vandfugle, hvoraf der er grund til at fremhæve forekomst
af Knarand, Spidsand og Skeand. Stor skallesluger yngler i opsatte redekas-
ser i skovbrynet.

Udviklingstendenser Der foreligger ikke sammenlignelige undersøgelser fra tidligere år.

Forstyrrelser, observationsmuligheder m.v.
Bøndernes Egehoved besøges i moderat grad af publikum, dog primært de
åbne græsningsarealer inde i skoven. Publikums forstyrrelse af ynglefuglene
på strandengene vurderes at være uden betydning. Der er gode muligheder
for natur-iagttagelser på kanten af skrænten mellem skoven og strandengen
(blå. meget flot udsigt til Måderne og Præstø fjord).

Forslag til naturpleje Den nuværende landskabspleje med intensiv kreaturgræsning synes at fun-
gere tilfredsstillende

3. MÅDERNE

Beskrivelse

Naturpleje

Registrering i 1998

Måderne er en ubeboet ø, der ligger ved Præstø Fjords umunding i Fakse
Bugt. Øen er på ca. 45 ha. Den højereliggende del af Måderne er overdrevs-
agtig og bevokset med buskads. De lavereliggende dele af øen er strandeng
med mange vandhuller. Nordkysten udgøres af smal sandstrand, mod syd
grænser strandengen helt ud til vandkanten.

Hele øen afgræsses intensivt af kreaturer.

Der er optalt ynglefugle på de åbne arealer (strandenge).
Optællingerne er udført 18. april, 23. april, 9. maj, 22. maj, 29. maj, 11. juni,
12. juni og 23. juni af Hans Erik Jørgensen; der er modtaget supplerende ob-
servationer fra 25. april fra Palle Rasmussen.
Optællingerne er udført som observationer fra Bøndernes Egehoved (højtlig-
gende skrænt samt ydre nordvestlige spids), fra Roneklint fyr og fra sydspid-
sen af Feddet, alle steder ved brug af teleskop. Der er således ikke foretaget
landgang på øen i 1998, men de fire optællingspunkter i kombination giver et
godt overblik over øen, og årets optællingsresultat anses derfor for at være
repræsentativt, omend nogle fuglepar givetvis er overset, ligesom antallet af
par i fuglekolonierne (måger og terner) selvfølgelig ikke kan opgøres fuld-
stændigt nøjagtigt.
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Tab. 3. Forekomsten af ynglende vand- og vadefugle (antal ynglepar) på Måderne^

Måderne

Grågås
Gravand
Knarand
Krikand
Gråand
Spidsand
Atlingand
Skeand
Toppet skallesluger
Strandskade
Klyde
Stor præstekrave
Vibe
Rødben
Stor regnspove
Svartbag
Sølvmåge
Stormmåge
Hættemåge
Splitterne
Havterne
Fjordterne
Dværgterne

1998 Bemærkning

3 2 familier
+ Adskillige par
1

0-1 Mulig
1
3
1

4-6
+ Adskillige par

28
12

1
24
18

1
1
3

215
600

1 00- 1 50 Måske op til 200 par
80
28
3

Ynglefugle i 1998 Forekomsten af ynglefugle på Måderne i 1998 fremgår af Tab. 3. Øen var i
1998 en af amtets vigtigste lokaliteter for ynglende kystfugle, og et meget
bredt spektrum af arter var repræsenteret. Tilsyneladende havde de fleste
arter tillige generelt en god ynglesucces. Alle danske arter af svømmeænder
ynglede sandsynligvis på øen, bl.a. Knarand, Spidsand (flere par), Atlingand
og Skeand (flere par). Pibeand og Krikand var sandsynlige ynglefugle. De
almindelige arter af vadefugle (Strandskade, Klyde, Vibe og Rødben) havde
pæne bestande, omend Klyde tidligere har været mere talrig på øen. Måderne
er amtets eneste (næsten) årlige yngleplads for Stor Regnspove; også i 1998
blev registreret l par regnspover med tydelig yngleaktivitet på øen. Blandt
mågerne har Måderne en af amtets få, tilbageværende kolonier af Stormmå-
ge, og i 1998 var der tillige en stor koloni af Hættemåger på øen. Sandsynlig-
vis udgør Hættemågerne en del af den store koloni, der indtil for få år siden
fandtes på Storeholm ved Præstø, men som stort set har været forsvundet i
de senere år. Splitternen, som etablerede sig i hættemågekolonien, er ny som
ynglefugl på Måderne efter mange års fravær (i større antal). Splitternerne er
i de seneste 20-25 år på skift fundet på Storeholm, på Lindholm i Stege
Bugt, på Nyord og på Malurtholm ved Fanefjord; sandsynligvis er der tale
om den samme population, der udvælger sig den lokalitet, der aktuelt er mest
attraktiv. Så vidt vides, var Måderne i 1998 amtets eneste lokalitet med en
egentlig splitternekoloni. Hovedparten af øens Fjordterner ynglede ligeledes i
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tilknytning til hættemågekolonien, medens Havternerne, ligesom i de fo-
regående år fandtes fordelt i flere kolonier på øens nordvestlige dele.

Udviklingstendenser Der er i flere tidligere år foretaget optælling af ynglefilgle på Måderne, men
ikke så grundigt som i 1998, hvorfor tidligere data ikke er medtaget i Tab. 3.
Det kan imidlertid fastslås, at forekomsten af kolonirugende måger og terner
veksler en del fra år til år. Hættemåge, Splitterne og Fjordterne var i 1998
mere talrige end tidligere. Stormmåge og især Sølvmåge har tidligere været
mere talrige. Bestanden af Havterne var sandsynligvis over gennemsnittet i
de foregående år, men bestanden var, fx i anden halvdel af 1980erne, noget
større end i 1998. Det samme gælder Dværgternen.

Forstyrrelser, observationsmuligheder m.v.
Ejeren af øen (Stampenborg gods) har sommerhus på Måderne, og herfra
foregår - i perioder - en vis aktivitet. I hvor høj grad det påvirker fuglelivet er
uvist. Umiddelbart virker det oplagt, at en del af de mange forbipasserende
både, ville foretage landgang på Måderne, men dette er ikke observeret ved
tællingerne i 1998. De græssende kreaturer kan have en vis negativ effekt på
ynglefuglene i form af redetramp og ophold i fuglekolonierne, men kreaturer-
ne er omvendt nødvendige af hensyn til landskabsplejen.

For publikum er der - uden at det giver forstyrrelse - gode muligheder for
at iagttaget Mådernes fugleliv fra en skrænt på nordsiden af Bøndernes Ege-
hoved, dog bedst ved hjælp af teleskop.

Forslag til naturpleje Den eksisterende græsning af strandengene synes at fungere hensigtsmæssigt.
På grund af Mådernes store værdi som ynglelokalitet må det anbefales, at
øen pålægges restriktioner med hensyn til publikums adgang (ingen landgang
og ophold), ligesom ejeren bør orienteres om øens store værdi og opfordres
til at tage hensyn til fuglene på øens lavtliggende dele.

-15-



4. GAVNØ

Beskrivelse

Naturpleje

Registrering i 1998

Hovedparten af Gavnø udgøres af dyrkede marker, men på den sydlige del af
øen ligger et stort braklagt areal (Madelunds Eng), og en bræmme hele vejen
rundt om øen udgøres af strandsump og strandeng. Strandsumpen har sin
største udstrækning på øens østside (mod Fladstrand), hvor sumpen på øst-
siden af Madelunds Eng går over i fugtig, afgræsset strandeng. Strandsum-
pen på øens sydside (syd for skovene Sofielyst og Lønned skov) er tør, og
ikke attraktiv for ynglende svømme- og vadefugle. Vest- og nordsiden af
Gavnø består af et ret smalt bælte af intensivt afgræsset strandeng, på nord-
siden findes tillige lidt strandsump, især ved øen Gødsholm, der - bortset fra
en kerne af buskads - er helt dækket af strandsump.

De fugtige strandenge ved Fladstrand afgræsses af kreaturer. Strandsumpen
på sydsiden er uden udnyttelse, i nogle år foregår dog afhøstning af tagrør.
Strandengene langs vest- og nordsiden afgræsses intensivt af kreaturer.

Der er optalt ynglefugle hele vejen rundt om Gavnø, dvs. langs østsiden
(strandsumpe og strandenge), på sydsiden (tør strandsump), langs vestsiden
(strandeng) og på nordsiden (strandeng og strandsump, herunder Gødsholm).
Det store braklagte areal på Madelunds Eng blev ikke undersøgt.
Optællingerne blev udført 8. maj og 4. juni af Hans Erik Jørgensen.
Under optællingen blev kyststrækningen gennemgået, og dækningen af årets
yngleforekomster vurderes at være tilfredsstillende for de fleste arter. Regi-
streringerne har imidlertid ikke omfattet Vandrikse og Grønbenet rørhøne,
der begge givetvis yngler i strandsumpen.

Forekomsten af ynglefugle på Gavnø i 1998, herunder deres fordeling på de
forskellige dele af øen, fremgår af Tab. 4. Som helhed er Gavnø en vigtig
lokalitet for ynglende svømme- og vadefugle, og et bredt spektrum af arter er
repræsenteret. Nordsiden af øen er den mest værdifulde lokalitet for yngle-
fuglene; de fleste arter er repræsenteret her, bl.a. er der grund til at fremhæve
pæne bestande af Toppet lappedykker, Knopsvane (koloni), Grågås, Spids-
and, Skeand, Troldand og Rørhøg, primært i tilknytning til øen Gødsholm;
øens tætteste bestande af vadefugle (Vibe og Rødben) findes på strandengen
på nordsiden. Den langstrakte strandeng langs vestsiden indeholder de arter
(og antal) af vadefugle, som det umiddelbart kan forventes på en lokalitet af
denne karakter. Den tørre strandsump på sydsiden er artsfattig. Østsiden af
Gavnø er artsrig, men har i tidligere sæsoner haft større diversitet, end det
var tilfældet i 1998.

Udviklingstendenser Sammenlignelige registreringer fra hele Gavnø foreligger ikke for tidligere år.

Forstyrrelser, observationsmuligheder m.v.
Der forekommer sandsynligvis næsten ingen menneskelig forstyrrelse af
fuglelivet på Gavnø's kyststrækning. Landgang på Gødsholm (af både fra
Næstved) kan måske finde sted af og til (selvom øen ikke indbyder til dette).

Ynglefugle i 1998
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Landgang på Gødsholm (og nordsiden af Gavnø i det hele taget) må frarådes,
da området er den vigtigste ynglelokalitet.

En sti langs Fladstrand fra Gavnø slot til Madelunds Eng giver publikum
gode muligheder for natur-iagttagelser uden at dette medfører forstyrrelser.
Stien har været meget anvendt i tidligere år, men har i 1998 været skiltet med
"Adgang frabedes". På bakken nord for Lønned skov, hvorfra publikum har
en smuk udsigt over Karrebæk fjord, har markvejen gennem flere år være
lukket for adgang.

Forslag til naturpleje Den eksisterende landskabspleje med intensiv kreaturgræsning synes at fun-
gere hensigtmæssigt. Det er imidlertid vigtigt, at der fortsat er (ugræssede)
strandsumpe på nordsiden og langs Fladstrand, da flere af de interessante
arter (lappedykkere, Knopsvane, Grågås, svømmeænder, Troldand, Rørhøg)
er afhængige af tagrørsbevoksninger langs kysten.

Tab. 4. Forekomsten af ynglende vand- og vadefugle (antal ynglepar) på Gavnø i 1998

Gavnø Østside Sydside Vestside Nordside Total
a) b) c) d)

Toppet lappedykker 3 O O 10 13
Gråstrubet lappedykker 0 0 0 1 l
Knopsvane 2 3 O 32 37
Grågås O O O 3 3
Gravand 3 1 3 3 1 0
Gråand 3 4 5 7 1 9
Spidsand 0 0 0 2 2
Skeand 1 0 0 4 5
Troldand 0 0 0 6 6
Toppet skallesluger 2 2 2 8 1 4
Rørhøg 1 0 0 2 3
Blishøne 4 0 2 6 1 2
Strandskade O O 13 3 16
Klyde 0 0 9 0 9
Stor præstekrave 0 0 3 0 3
Vibe 5 O 5 16 26
Dobbeltbekkasin 1 0 0 0 l
Rødben 4 O 6 13 23
Sølvmåge 0 0 4 0 4
Stormmåge 0 0 5 0 5

a: Østsiden omfatter strandsump langs Vasen samt strandsump og strandeng ud til Fladstrand
b: Sydsiden omfatter strandsump s.f. Sofielyst skov og Lønned skov (ud til Krageholms Strøm)
c: Vestsiden omfatter et bælte af strandeng langs øens vestside
d: Nordsiden omfatter strandeng og strandsump på nordsiden samt øen Gødsholm (strandsump)
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5. ENØ OVERDREV

Naturpleje

Registrering i 1998

Ynglefugle i 1998

Beskrivelse Enø Overdrev består af afgræsset strandoverdrev og strandeng med nogle
tilliggende græsklædte holme (bl.a. Skakholm og Kyholm). Sydkysten er
gruset og stenet strand og yderst mod sydøst udgøres området aftørre,
sandede arealer med indskårne vige. Lokaliteten er på ialt ca. 60 ha.

Hele området afgræsses af kreaturer.

Der er optalt ynglefugle på hele lokaliteten.
Optællingerne er udført 18. april og 11. juni af Jens Mortensen. Samme
optæller har foretaget supplerende observationer på den sydligste del fra
Humlebanke på Dybsø.
Optællingerne er som hovedregel udført fra højderyggen, der går hele vejen
ned gennem Overdrevet, og registreringen er foregået efter sammen metode
som de nærmest foregående år, dvs. uden at holmene og de lavtliggende are-
aler er besøgt. Dette kan have resulteret i en vis undervurdering af forekom-
sten af svømmeænder og et par arter af vadefugle (Rødben og Alm. Ryle),
hvorfor sammenligning med tallene for 1989-90 (hvor holmene og de lave
arealer blev gennemgået) for disse arter skal foretages med forbehold.

Forekomsten af ynglefugle på Enø Overdrev i 1998 fremgår af Tab. 5. Lo-
kaliteten har et bredt spektrum af ynglende svømmefugle, vadefugle, måger
og terner. De fleste arter havde dog kun små bestande i 1998, og den største
interesse knyttes til den varierede forekomst af andefugle samt de tilbagevæ-
rende bestande af de almindelige arter af vadefugle. Måger og terner har næ-
sten ikke ynglet på lokaliteten i 1998.

Forekomsten af ynglefugle på Enø Overdrev i nogle tidligere sæsoner er vist
i Tab. 5. Som det fremgår er lokalitetens værdi blevet stærkt forringet i for-
hold til situationen for 10 år siden, og alene indenfor de seneste par år er
mange arter gået stærkt tilbage i antal eller helt forsvundet. Måske kan nogle
svømmeænder, som ovenfor anført, være overset, men der er givetvis tale om
en vis tilbagegang. Vadefuglene har med sikkerhed været i stærk tilbagegang,
bl.a. synes Alm. Ryle at være helt forsvundet fra en af sine få østdanske yng-
lepladser. Endnu mere udtalt er tilbagegangen hos måger og terner. Indtil for
få år siden fandtes store kolonier, men disse er gradvis reduceret, og i 1998
stort set helt forsvundet.

Den nuværende bestand af ynglefugle på Enø Overdrev er kun en skygge
af forholdende for nogle år siden. Observatøren nævner, at en væsentlig
grund til tilbagegangen kan være forekomsten af Ræv, der frit kan tilvandre
fra sommerhusområderne på Enø. Som en anden grund til tilbagegangen
nævner observatøren, at publikums færdsel kan have haft betydning.

Forstyrrelser, observationsmuligheder m.v.
Som ovenfor nævnt kan publikums færdsel have haft negativ indflydelse på
fuglelivet på Enø Overdrev, i det mindste på visse dele af lokaliteten. Fra og
med efteråret 1997 er der imidlertid etableret forbud mod publikums adgang

Udviklingstendenser
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Forslag til naturpleje

til de mest følsomme områder på Overdrevet (via Reservatbekendtgørelse),
og de kommende år må vise, om ferdselsrestriktionerne får den ønskede ef-
fekt.

Der er for publikum fortsat gode muligheder for iagttagelse af fuglelivet fra
det spor, der findes på højderyggen mellem indgangen til Overdrevet i nord
og buskadset Stubbene i syd.

Den eksisterende græsning af kreaturer synes at fungere hensigtsmæssigt.
Hvis publikum overholder adgangsbestemmelserne, vil den største trussel
mod det rige og varierede fugleliv, som lokaliteten erfaringsmæssigt har po-
tentiale til, sandsynligvis være forekomsten af Ræv.

Tab. S. Forekomsten af ynglende vand- og vadefugle (antal ynglepar) på Enø Overdrev.

Enø Overdrev

Knopsvane
Gravand
Knarand
Gråand
Spidsand
Skeand
Troldand
Ederfugl
Toppet skallesluger
Strandskade
Klyde
Stor præstekrave
Vibe
Rødben
Almindelig ryle
Sølvmåge
Stormmåge
Hættemåge
Havterne
Dværgterne

1989

14
+
1

5-9
6
7
-
1
+

48
44
6

43
25
4

46
430

30
140

20-25

1990

21
+
0
4
6
6
?

?
+

55
12
6

45
36
2

34
495
125
145

15-20

1996

7
-
1

6-12
2-5
4-6

-
0-3

-
20-40
10-15

3-5
10-15
15-25

0-1
3-5

235-275
0

16-20
3-5

1997

8
0-2

1
+

1-2
0-1
0-1
0-2

-
20-30

5-8
2-3
5-8

15-25
-
0

80-100
0

3-4
0-1

1998

4
0-2
0-1

+
1-2
2-3
0-1
0-4

1
15-25

0-5
2-3
5-8

15-20
0
0

10-15
0

3-5
0-1
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6. DYBSØ

Beskrivelse

Naturpleje

Registrering i 1998

Ynglefugle i 1998

Dybsø består af strandoverdrev, strandeng, strandsump, småsøer og vand-
huller. Vestsiden har sandstrand. Mod syd og nordvest er der bakker med lidt
bevoksning. Øen er på 130 ha. Den er beboet af en enkelt familie.

Hele Dybsø bliver afgræsset af kreaturer og får.

Der er optalt ynglefugle på hele øen.
Optællingerne er udført 19. april, 30. april, 29. maj samt (dele af øen) 7. juni
og 21. juni af Jens Mortensen.
Under optællingen er øen gennemvandret ad en fast rute. Den nordlige, me-
get fuglerige, del af øen er ikke gennemvandret, men fuglene er her registre-
ret fra Humlebakke, hvorfra der er gode observationsmuligheder over dette
område. Dækningen af årets yngleforekomster vurderes at være tilfredsstil-
lende.

Forekomsten af ynglefugle på Dybsø i 1998 fremgår af Tab. 6. Et meget
bredt spektrum af kystfugle ynglede på øen, og mange arter med store be-
stande. Blandt vandfuglene er der især grund til at bemærke en stor koloni af
Knopsvane samt at alle danske arter af svømmeænder muligvis har ynglet på
øen i 1998. For Spidsanden (10-15 par) oplyser optælleren, at der er tale om
et minimum, og for denne art er Dybsø amtets vigtigste (og en af landets
bedste) ynglelokaliteter. Alle de almindelige arter af vadefugle havde pæne
ynglebestanden på øen i 1998, og der var kolonier af Stormmåge, Hættemå-
ge, Fjordterne, Havterne og Dværgterne. Generelt betragtet var Dybsø i
1998 en af amtets allervigtigste ynglelokaliteter for kystfugle.

Sammenlignelige registreringer fra de to foregående år fremgår af Tab. 6.
Observatøren, der gennem adskillige år har foretaget registrering på Dybsø,
påpeger, at øens ynglebestande har vist stor fremgang over en længere pe-
riode. Specielt strandengene på den nordlige del har fået en meget stor be-
stand af Knopsvaner, svømmeænder, Stormmåger, terner og Klyder. Inden-
for de senere år er der opstået en blandet koloni af Havterne, Dværgterne,
Klyde og Hættemåge på den sydlige del af Tyresande på vestsiden. Kolonien
minder om den blandede fuglekoloni, der for nogle år siden fandtes på den
sydøstlige odde af Enø Overdrev få hundrede meter derfra, og der er sand-
synligvis tale om, at kolonien er flyttet til et sted med bedre muligheder for
ynglesucces.

Forstyrrelser, observationsmuligheder m.v.
Bortset fra de både, der foretager landgang på Dybsø, er der ikke adgang til
øen, og det vurderes, at forstyrrelsesniveauet er meget beskedent. I forbin-
delse med revisionen af reservatbekendtgørelsen for Dybsø fjord er der fra
efteråret 1997 etableret færdselsforbud på den nordlige del af øen. Der er i
ynglesæsonen 1998 iagttaget landgang af turister ved fuglekolonien på Tyre-
sande (der ikke er omfattet) af adgangforbud.

Udviklingstendenser
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Publikum har stort set ikke mulighed for at iagttage fuglelivet på Dybsø.

Forslag til naturpleje Afgræsningen af strandengene på Dybsø synes at fungere hensigtsmæssigt.
Med hensyn til landgang på øen bør det overvejes, om der er behov for at
udvide adgangsforbudet til Tyresande.

Tab. 6. Forekomsten af ynglende vand- og vadefugle (antal ynglepar) på Dybsø.

Dybsø

Gråstr. lappedykker
Knopsvane
Grågås
Gravand
Pibeand
Knarand
Krikand
Gråand
Spidsand
Atlingand
Skeand
Troldand
Ederfiigl
Toppet skallesluger
Strandskade
Klyde
Stor præstekrave
Vibe
Dobbeltbekkasin
Rødben
Svartbag
Sølvmåge
Stormmåge
Hættemåge
Havterne
Fjordterne
Dværgterne

1996

1
5

0-2
2-4

0
2
0

8-15
2

2-4
5-7
0-5

7-10
1-3

30-40
30-40

3
30-50

0
30-40

0
1-2

100-125
500-600
75-100

5-10
1-3

1997

0
61

0-2
3-5

0
1
0
+

3-5
0

4-6
0

10-15
1-2

40-60
40-60

3-4
50-60

0
30-40

0
5-10

190-220
500-600
80-100

5-10
3-5

1998

0
93

5-10
5-10

1?
2-3
0-4

+
10-15

2-4
8-12
2-4

10-15
2-3

50-70
55-75

3-4
40-50

1
30-40

0-2
10-15

400-500
600-700

60-80
5-10
8-12
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7. JARSSKOV

Beskrivelse

Naturpleje

Registrering i 1998

Ynglefugle i 1998

Udviklingstendenser

Lokaliteten omfatter områder vest for Jarsskov (mellem Basnæs og Jarsskov)
samt områder øst for Jarsskov. Området mellem Basnæs og Jarsskov
udgøres af fugtige strandenge med flere vandhuller; strandengen afgrænses
mod Dybsø fjord af et bælte af tagrør. Området øst for Jarsskov udgøres af
strandoverdrev, strandeng og strandsump; den østligste del af området har
tæt rørskov med bagved liggende eng.

Strandengene omkring Jarsskov (både mod øst og vest) afgræsses af krea-
turer.

Der er optalt ynglefugle på strandenge og i strandsumpe både vest og øst for
Jarsskov. Desuden er der foretaget optælling af hejrekolonien i skoven.
Optællingerne er udført 8. maj og 4. juni af Hans Erik Jørgensen.
Registreringerne er foretaget fra de to observationstårne, der er placeret på
hver sin side af skoven, og hvorfra der er god oversigt over de to områder.
På vestsiden kan de arealer, der ligger fjernest, være vanskelige at overskue,
og det samme gælder strandsump og rørskov i den østligste del. På disse dele
har der sandsynligvis været oversete forekomster.

Forekomsten af ynglefugle ved Jarsskov fremgår af Tab. 7. På engene vest
for Jarsskov findes en tæt bestand af Vibe og Rødben. I strandsumpen langs
fjorden yngler Knopsvane, Gråand, Blishøne og sandsynligvis Grågås. End-
videre yngler Gravand i området. Strandsumpen øst for skoven er mere fug-
lerig, blå. med flere par Grågæs, Knopsvaner og Toppede lappedykkere. På
de åbentliggende enge lidt øst for skoven (bag rørsumpen) yngler flere par
Viber og Rødben, medens den smalle strimmel af strandeng/-overdrev
direkte op til skovbrynet kun har få ynglende vadefugle. I de tidligere år har
Rørhøgen ynglet regelmæssigt i rørsumpen øst for Jarsskov; den blev ikke
bemærket ved de to optællinger i 1998, men kan være blevet overset.

Direkte sammenlignelige data for områderne omkring Jarsskov foreligger
(for nogle arter) fra 1989, hvor der blev registreret ynglende Knopsvane
(flere par), Grågås (2-3 par), Gravand (5-6 par), Gråand (ca. 5 par), Skeand
(l par), Blishøne (flere par), Strandskade (3 par), Vibe (19 par), Dobbeltbek-
kasin (3 par) og Rødben (mindst 9 par). For svømmefuglene er der således
ikke de store ændringer i forhold til situationen for 10 år siden. Hos
vadefuglene har Vibe et uændret niveau, medens Rødben tilsyneladende er
gået en del frem; arten kan dog være vanskelig at registrere, og er måske
undervurderet i 1989. Strandskade og Dobbeltbekkasin ynglede med flere
par i 1989, men er ikke registreret i 1998. Fiskehejrekolonien i Jarsskov er
optalt gennem en årrække; ligesom i andre hejrekolonier fluktuerer antallet
fra år til år. Antallet kulminerede i 1995 (106 reder), men forekomsten i 1998
ligger på det normale niveau for perioden 1988-97.

-22-



Forstyrrelser, observationsmuligheder rav.
Det ser ikke ud til, at der forekommer væsentlig forstyrrelse af ynglefuglene
på områderne ved Jarsskov.
Der er for publikum gode muligheder for at iagttage fuglelivet fra de to ob-
servationstårne på henholdsvis østsiden og vestsiden af Jarsskov.

Forslag til naturpleje Den igangværende græsning af strandengene ser ud til at fungere hensigts-
mæssigt.

Tab. 7. Forekomsten af ynglende vand- og vadefugle (antal ynglepar) omkring Jarsskov 1998.

Jarsskov

Toppet lappedykker
Fiskehejre
Knopsvane
Grågås
Gravand
Gråand
Skeand
Toppet skallesluger
Blishøne
Strandskade
Klyde
Stor præstekrave
Vibe
Rødben

a: Strandenge mellem

Vest for Jarsskov Øst for Jarsskov
a)

0
0
1

1?
2-3
4-7

0
0
8
0

1?
1

12
16

a)

3
56
6

c. 10
1-2

2
1

2-3
12
0
0
0
7
3

Jarsskov og Basnæs havn samt strandsump langs fjorden
b: Strandoverdrev på østsiden af Jarsskov samt strandsump og eng mellem Jarsskov og V.Egesborg skydebane
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8. ØSTSIDEN AF DYBSØ FJORD

Naturpleje

Registrering i 1998

Ynglefugle i 1998

Beskrivelse Lokaliteten omfatter kyststrækningen langs den inderste del af Dybsø fjord,
fra Stejlebanke i nord til Kostræde i sydvest. Området består af strandeng og
strandsump. Strandengen er generelt ret fugtig. Strandsumpen (med tagrør)
er især veludviklet langs fjordens østside og i det sydøstlige hjørne. Under
registreringen i 1998 er lokaliteten opdelt i to afsnit:

A. Østlige afsnit (fra Stejlebanke til Vejlebro)
B. Sydlige afsnit (området ved Kostræde)

Strandengene afgræsses af kreaturer og far. Det sydlige afsnit (ved Kostræ-
de) afgræsses af kreaturer og afgræsningen er intensiv. Det østlige afsnit (syd
for Stejlebanke) afgræsses af får; her er afgræsningen ekstensiv (ret høj vege-
tation).

Der er optalt ynglefugle på hele strækningen fra Stejlebanke til Kostræde.
Optællingerne er udført 13. april og 20. maj af Jan Woollhead.
Dækningen af årets yngleforekomster vurderes at være tilfredsstillende.

Forekomsten af ynglefugle langs indersiden af Dybsø fjord fremgår af Tab. 8.
I forhold til det potentiale, som området umiddelbart synes at have, er be-
standen af ynglefugle ret beskeden, men de mest almindelige arter af kyst-
fugle er alle til stede. Rødben og Vibe er de mest talrige arter i området. Ud-
over de i Tab. 8 nævnte arter blev i 1998 blå. registreret 3 par Gul Vipstjert
(2 par sydlige del, l par østlige del)

Der er foretaget registreringer i flere af de forudgående år (Tab. 8). Det må
dog bemærkes, at optællingen i flere af årene er foretaget ret sent i ynglesæ-
sonen (omkring 10. juni), og dette har sandsynligvis medført at nogle fore-
komster er overset. I forhold til resultaterne i Tab. 8 blev fx ved en optælling
15. maj 1989 registreret følgende: Knopsvane 5 par, Gravand flere par, Grå-
and 4 par, Skeand 2 par, Blishøne flere par, Strandskade l par, Stor præste-
krave l par, Vibe 13 par, Rødben 11 par, Klyde 2 par (H.E. Jørgensen arkiv).
I forhold til dengang er Knopsvanen forsvundet og Viben er gået tilbage; de
øvrige arter har nogenlunde uændret forekomst. I forhold til de nærmest fo-
regående sæsoner er Rødben gået meget tilbage i 1998.

Forstyrrelser, observationsmuligheder m.v.
Der foregår næppe væsentlige forstyrrelser af ynglefuglene langs østsiden af
Dybsø fjord.
Der er for publikum gode muligheder for at iagttage fuglelivet på dele af
kyststrækningen, blå. fra Stejlebanke og fra landevejen langs østsiden af
fjorden.

Udviklingstendenser

Forslag til naturpleje Den eksisterende afgræsning på det sydlige afsnit er antagelig hensigtsmæs-
sig. På det østlige afsnit vurderer observatøren, at afgræsningen er for eks-
tensiv (ret høj vegetation).
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Som det er nævnt, er forekomsten af ynglefugle ret beskeden i forhold til det
potentiale, som området synes at have, men dette kan være bestemt af natur-
lige faktorer, fx må det formodes, at der i randområderne (Stejlebanke-områ-
det, Kostræde Banker) er bestande af ræve.

Tab. 8. Forekomsten af ynglende vand- og vadefugle (antal ynglepar) på østsiden af Dybsø fjord.

Dybsø fjord øst

Knopsvane
Gravand
Knarand
Krikand
Gråand
Skeand
Toppet skallesluger
Blishøne
Strandskade
Klyde
Stor præstekrave
Vibe
Rødben

1989

-
1
-

. -
1
-
1
-
2
0
1
7

10

1990

-
2
1
-
-
1
-
-
1
0
-
4

5-6

1992

1
3
-
-
-
-
1
-
1
6
2

10
12

1993

1
3
1
-
1
1
-
-
3
4
3
8

17

1996

1
2
-
-
3
-
-
-
2

6-8
-

8-10
17-20

1997

-
2-3

-
-
2
-
-
-

0-1
0
-
7

18

1998

0
2-4

0
0-1
2-3

0
0-1
3-5
0-2

0
1-2

6
7-10

Fordeling i
1998

A B
0

0-2
0
0
0
0
0
0

0-1
0

0-1
2
3

0
2
0

0-1
2-3

0
0-1
3-5
0-1

0
1
4

4-7

Fordeling i 1998: A = østlige afsnit (fra Stejlebanke til Vejlebro), B = sydlige afsnit (Kostræde)
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9. SV1NØ VIG OG HYLTEHOLME

Naturpleje

Registrering i 1998

Ynglefugle i 1998

Beskrivelse Svinø Vig og Hylteholme er det store strandengs-område der ligger på syd-
siden af Svinø ud til Avnø fjord. Lokaliteten afgrænses mod øst af den vig,
der skærer sig ind på vestsiden af Avnø. Området udgøres af strandenge, der
gennemgående er ret fugtige, og som gennemskæres af mange render. Yderst
mod Avnø fjord findes stedvis lidt strandsump med tagrør.

Hovedparten af området bliver afgræsset. Græsningstrykket er vekslende,
men kun enkelte parceller er uden græsning og med højt græs; størstedelen af
strandengene har lav vegetation.

Der blev foretaget registrering af ynglefugle på hele området.
Optællingerne blev udført 30. april og 19. maj af Hans Erik Jørgensen.
Under optællingen blev forskellige dele af strandengene gennemgået. Områ-
dets størrelse og mangelen på gode (højtliggende) observationspunkter med-
fører, at det kan være vanskeligt, at få dækket alle dele af strandengene helt
effektivt, og det må antages, at der er overset nogle par af flere arter.

Forekomsten af ynglefugle på Svinø Vig/Hylteholme fremgår af Tab. 9.1 for-
hold til potentialet, er strandengene forholdsvis artsfattige, og udover
Spidsand (2-3 par) er kun de almindeligt forekommende arter af kystfugle
registreret på lokaliteten i 1998 (Gravand, Gråand, Blishøne, Strandskade,
Stor præstekrave, Vibe og Rødben). De to sidstnævnte arter af vadefugle er
områdets dominerende ynglefugle.

Sammenlignelige registreringer fra 1989 og 1990 fremgår af Tab. 9.1 forhold
til situationen 1989-90 var bestandene af ynglefugle i 1998 gået meget tilba-
ge. De dominerende arter af vadefugle (Vibe og Rødben) var gået tilbage
med henholdsvis ca. 60% og ca. 40%, kolonien af Klyde (på Hylteholme) var
helt forsvundet, og Almindelig Ryle, der 1989-90 ynglede med l par, blev
ikke genfundet. De små bestande af måger og terner var også forsvundet.
Forekomsten af svømmefugle havde i 1998 ikke ændret sig væsentligt i for-
hold til tidligere.

Forstyrrelser, observationsmuligheder m.v.
Området ligger ret utilgængeligt for publikum, og det ser ikke ud til, at der
forekommer væsentlige forstyrrelser af ynglefuglene på strandengene. En lille
campingplads i en bevoksning på den vestligste del af området, har næppe
nogen betydning for fuglene.
Der er for publikum kun ringe muligheder for at iagttage områdets fugleliv.
Den vestligste del af området kan overskues fra markvejen mellem Svinøve-
ster og nævnte campingplads.

Udviklingstendenser
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Forslag til naturpleje Det ser ud til, at den eksisterende afgræsning (vekslende mellem intensiv,
moderat, ekstensiv og slet ingen) fungerer hensigtsmæssigt.

Tab. 9. Forekomsten af ynglende vand- og vadefugle (antal ynglepar) ved Svinø Vig / Hylteholme

Svinø Vig / Hylteholme

Gravand
Knarand
Gråand
Spidsand
Skeand
Toppet skallesluger
Blishøne
Strandskade
Klyde
Stor præstekrave
Vibe
Almindelig Ryle
Rødben
Stormmåge
Hættemåge
Havterne

1989

+
1

6-8
3
1
+
4

18
26

-
61

1
59
5

20
2

1990

+
-
8
3
-
2
2

18
24
4

70
1

64
2
-
2

1998

4
0
7

2-3
0
?
4
9
0
2

24
0

34
0
0
0
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10. AVNØ

Beskrivelse

Naturpleje

Registrering i 1998

Ynglefugle i 1998

Lokaliteten omfatter Avnø-halvøen, dvs. arealerne på den tidligere Flyvesta-
tion Avnø. Den højereliggende del af området, der tidligere har været an-
vendt som flyveplads, henligger uudnyttet og med højt græs. Halvøens nord-
østside, som grænser ud til Avnø Vig, udgøres af strandeng, og nordvest-
siden (mod Svinø Vig) er strandsump. På halvøens sydside grænser en lav
skrænt ned mod Avnø fjord.

På den store, centrale del af Avnø er der ikke foregået aktiviteter i de senere
år. Arealerne bliver ikke slået eller afgræsset. Strandengen ud til Avnø Vig er
ekstensivt afgræsset.

Der blev optalt ynglefugle på hele området.
Optællingen er udført 30. april og 19. maj af Hans Erik Jørgensen.
Under optællingen blev den kystnære områder grundigt gennemgået. Der
blev desuden foretaget optælling af hejrekolonien i skoven ved Avnøgård.

Forekomsten af ynglefugle på Avnø fremgår af Tab. 10. Der ynglede kun få
svømme- og vadefugle på lokaliteten i 1998, og langt de fleste fandtes på
strandengen og i strandsumpen ved Avnø Vig. Strandsumpen ved Svinø Vig
var fuglefattig, og der blev ikke fundet ynglende svømme- og vadefugle på
den højereliggende del af halvøen. Mest bemærkelsesværdigt var det, at un-
der de to optællinger ikke blev iagttaget en eneste Vibe.

Der foreligger ikke sammenlignelige undersøgelser for hele området fra tid-
ligere år. På strandengen langs Avnø Vig blev i 1989 registreret Strandskade
(l par), Vibe (11 par) og Rødben (8 par), så på denne del af området har der
været tilbagegang for Vibe og Rødben. Avnø har - som helhed - tidligere væ-
ret betragtet som et godt område for ynglefugle; muligvis kan den ophørte
landskabspleje være en af forklaringerne på, at området i 1998 kun havde
ringe værdi for ynglenede svømme- og vadefugle.

Forstyrrelser, observationsmuligheder m.v.
Medens Forsvaret anvendte Avnø var området lukket for publikums adgang,
og denne restriktion er opretholdt efter at anvendelsen er ophørt. Der foregår
således ikke forstyrrelse af fuglelivet.
På grund af adgangsrestriktionerne har publikum ikke mulighed for at iagt-
tage lokalitetens fugleliv.

Udviklingstendenser

Forslag til naturpleje Græsningen af strandengen ved Avnø Vig bør opretholdes. Hvis den øvrige -
store - del af området skal blive attraktivt for ynglende svømme- og vade-
fugle, må der iværksættes afgræsning, ligesom naturgenopretning på de lavt-
liggende områder ville forøge lokalitetens værdi. Publikum kunne sikres op-
levelsesmuligheder ved at åbne eksisterende veje og markveje for gående
færdsel. De nævnte forhold indgår i en verserende fredningssag for området.
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Tab. 10. Forekomsten af ynglende vand- og vadefugle (antal ynglepar) på Avnø (tidlige flyvestations arealer) i 1998.

Avnø

Fiskehejre
Gravand
Gråand
Rørhøg
Blishøne
Strandskade
Vibe
Rødben

1998

18
3-5

4
1?
1
5
0
8

Bemærkning

Koloni i Avnøgård skov
2 familier i Avnø Vig

Muligvis ynglende

De 4 par på strandengen ved Avnø Vig
Ingen ynglende !
De 4 par på strandengen ved Avnø Vig
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11. NYORD

Beskrivelse

Naturpleje

Registrering i 1998

Ynglefugle i 1998

Udviklingstendenser

Nyord Enge udgøres af strandenge med mange render og vandhuller. Langs
kysten og i nogle af småsøerne findes strandsump med tagrør. Med sine 433
ha er Nyord Enge amtets største strandengs-areal.

Strandengene bliver afgræsset af kreaturer. Græsningen er generelt meget
intensiv.

Der er optalt ynglefugle på hele området.
Optællingerne er foretaget af Niels Peter Andreasen, og baserer sig på meget
hyppige besøg på lokaliteten gennem hele ynglesæsonen. Registreringen er
en fortsættelse af de mangeårige optællinger som samme observatør har
foretaget på lokaliteten.
Registreringen af ynglefuglene er primært foretaget ved kortlægning fra ob-
servationstårnet midt på engene. Det må antages, at optællingsresultaterne
for flere arter er absolutte minimum, da strandsumpene ikke er gennemgået.

Forekomsten af ynglefugle på Nyord Enge i 1998 fremgår af Tab. 11. Loka-
liteten er meget artsrig, og indeholder næsten alle de arter, der kan forventes
at forekomme på en østdansk strandengs-lokalitet. Blandt svømmefuglene
findes, udover Knopsvane og Grågås, de fleste arter af svømmeænder yng-
lende, herunder Spidsand, Atlingand og en stor bestand af Skeand. Pibeand
og Krikand ynglede muligvis i 1998, medens Knarand ikke er registreret i de
seneste år. Nyord Enge er normalt amtets vigtigste ynglelokalitet for vade-
fugle med store bestande af Strandskade, Vibe, Rødben og (i 1998) Klyde.
Engene er amtets eneste tilbageværende ynglelokalitet for Stor Kobbersnep-
pe (6-7 par i 1998) og Brushane (2 ynglende hunner i 1998). Efter meget
svag forekomst i mange forudgående år genindvandrede en stor koloni af
Hættemåger til Nyord Enge i 1998.

Sammenlignelige registreringer af ynglefugle i 1970-, 1980- og 1990erne
fremgår af Tab. 11 (der henvises endvidere til Andreasen 1997). Siden op-
tællingerne blev indledt i begyndelsen af 1970erne har ynglebestandene af de
forskellige arter fluktueret, bl.a i relation til landskabsplejen, men også i
relation til de aktuelle vandstandsforhold i yngleperioden. Også indenfor de
seneste år har der været markante udsving i bestandene fra år til år. For
svømmefuglene afveg 1998-forekomsten af Knopsvane, Grågås, Gravand,
Gråand, Atlingand sig ikke væsentligt fra det niveau, der har været normalt i
tidligere år. Spidsanden er derimod gået stærkt tilbage i forhold til situatio-
nen i 1970- og 1980erne, og Skeanden fluktuerer meget. Ederfuglen er gået
meget tilbage i forhold til forekomsten i 1980erne. Hos vadefuglene er 1998-
forekomsten generelt på niveau med de tidligere sæsoner i 1990erne, men i
forhold til 1970erne er Strandskaden gået en del tilbage. Det samme er des-
værre tilfældet med Stor Kobbersneppe og Brushane, der tidligere var noget
mere talrige end idag, og Almindelig Ryle ser ud til at være helt forsvundet.
Måger og terner havde i 1970- og 1980erne store bestande, men de har kun
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været svagt repræsenteret i de senere år. En undtagelse er dog, at der i 1998
genopstod en stor hættemågekoloni.

Forstyrrelser, observationsmuligheder rav.
Der er i fuglenes yngletid adgangs- og færdselsforbud på Nyord Enge, så
fuglene bliver ikke forstyrret af publikums aktivitet.
Fra observationstårnet midt på engene har publikum gode muligheder for at
iagttage fuglelivet.

Tab. 11. Forekomsten af ynglende vand- og vadefugle (antal ynglepar) på Nyord.

Nyord

Knopsvane
Grågås
Gravand
Pibeand
Knarand
Krikand
Gråand
Spidsand
Atlingand
Skeand
Troldand
Ederfugl
Toppet skallesluger
Blishøne
Strandskade
Klyde
Stor præstekrave
Vibe
Almindelig ryle
Brushane
Dobbeltbekkasin
Stor kobbersneppe
Rødben
Svartbag
Sølvmåge
Stormmåge
Hættemåge
Splitterne
Havterne

Note: For perioderne

1973
-79

3
10
4
0

0-1
3

25
18
2

23
0-2
17
18
15

160
50
0

44
1

6-20
4

16
48
0

1300
450
550
150
70

1973-79,

1980
-89

4
15
12
0
2

0-1
25
15
3

37
0-2
40
11
20

100
60
0

50
2

7-22
5

15
55
0

1200
320
350
0-3
15

1980-89 og

1990
-96

5
10
6
0
2
1

20
8
2

20
0

12
12
15
85
25
0

60
1

4-15
3

10
55
0

15
80
60

0-1
10

1990-96

1996

3
6
3
0
0
0

20
0-1
0-1

6
0
5
5
4

50
24
0

38
0

2-7
0
7

40
0
7

14
7

0-1
6

er anført

1998

3-4
8
6

0-2
0

0-1
23

2
2

20
0

11
8

11
81
73

2
63

0
2
0
6

67
0-1

4
18

1200
0
9

antallet af ynglepar i den bedste sæson (for de enkelte
arter) i de respektive perioder.
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Forslag til naturpleje Set fra et fuglebeskyttelsesmæssigt synspunkt har afgræsningen af Nyord
Enge været for intensiv. Antallet af kreaturer pr. ha er højt og dyrene sættes
ud tidligt på foråret. Dette medfører at der generelt er for få partier med
halvhøj vegetation, der kan anvendes som redeskjul, og den tidlige udsætning
af kreaturer har givetvis medført nedtrampning af et stor antal reder (se også
Andreasen 1997 og Jørgensen 1995). Med det formål at give engfuglene
bedre ynglevilkår er græsningspraksis fra 1998 ændret. Den nye plejeaftale
betyder bl.a. at kreaturerne først bliver udsat på engene efter 1. juni.

Der har i de foregående år været en stor bestand af ræve på Nyord, ned-
gangen hos mange ynglefugle (i særdeleshed kolonirugende måger og terner)
kan antagelig især relateres til rævene. Den ret positive udvikling hos en del
arter (og nyetableringen af hættemågekolonien) fra 1996 til 1998 tyder på, at
rævebestanden er reduceret. Hvis der skal opretholdes/genskabes tætte yng-
lebestande af kystfugle på Nyord Enge, vil det være nødvendigt at antallet af
ræve holdes på et meget beskedent niveau.

12. FANEFJORD

Beskrivelse

Naturpleje

Registrering i 1998

Ynglefugle i 1998

Fanefjord på Vestmøn omgives af strandenge, strandoverdrev, strandsump
og ferske enge (Måderne). På sydsiden af fjorden (Færgens Vænge og øst
på) grænser strandengen direkte ud til vandet; i den østlige ende og langs
nordsiden er strandengen adskilt fra vandet af et bælte af tagrør. Overdreve-
ne er delvis bevoksede med krat.

Strandengene og -overdreve bliver afgræsset af kreaturer. Græsningstrykket
veksler på de enkelte dele; på sydsiden er græsningen ekstensiv, men på dele
af nordsiden ret intensiv.

Der er foretaget optælling af ynglefugle i hovedparten af området i 1998.
Optællingerne er udført 5. maj og 2.juni af Hans Erik Jørgensen.
Under optællingen er det meste af området gennemgået langs kysten, på
nordsiden langs strandvolden. Enge og fugtige områder i den nordvestligste
del (Måderne) er ikke grundigt gennemgået, men ellers vurderes det, at dæk-
ningen er tilfredsstillende. Øen Malurtholm, der ligger i fjordens udmunding,
indgik ikke i registreringen.

Forekomsten af ynglefugle ved Fanefjord i 1998 fremgår af Tab. 12. Svøm-
mefuglene er repræsenteret med et ret bredt udsnit af arter. Mest overrasken-
de var det, at der blev registreret hele 8 par Grågæs med unger. Arten er (i
ungeperioden) i stand til at opsøge fourageringssteder, der ligger i nogen
afstand fra rugepladsen, men da familierne på den nærmest liggende yngle-
plads, Malurtholm, blev registreret her i de samme dage, må det antages, at
kuldene i Fanefjord er udruget lokalt. Vadefuglene er svagt repræsenteret på
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engene omkring Fanefjord. Områdets lille stormmågekoloni findes i tilknyt-
ning til øen Pindholm.

Udviklingstendenser Der foreligger sammenlignelige optællinger fra én tidligere sæson, nemlig
1988 (Tab. 12). Der er tilsyneladende ikke sket de store ændringer i ynglebe-
standene i løbet af de ti år, dog er Grågåsen indvandret og vadefugle, måger
og terner er gået tilbage.

Forstyrrelser, observationsmuligheder m.v.
Publikum færdes i moderat omfang langs kysten fra Hårbølle til Færgens
Vænge samt på en trampesti på strandvolden på nordsiden af fjorden. Pu-
blikums færdsel disse steder har næppe nogen negativ indvirkning på fugle-
livet. De indre dele af fjorden ser ud til at være uforstyrrede.
Der er for publikum gode muligheder for at iagttage fuglelivet fra de ovenfor
nævnte steder.

Forslag til naturpleje Den eksisterende afgræsning (med vekslende græsningstryk mellem de
forskellige områder) ser ud til at fungere hensigtsmæssigt.

Tab. 12. Forekomsten af ynglende vand- og vadefugle (antal ynglepar) ved Fanefjord.

Fanefjord

Toppet lappedykker
Knopsvane
Grågås
Gravand
Gråand
Skeand
Troldand
Toppet skallesluger
Blishøne
Strandskade
Vibe
Rødben
Stormmåge
Fjordterne
Havterne

1988

1
4-5

-
c. 5

2
1
-

8-10
5
4

10
7

50
8

6-9

1998

2
1
8
5
4
1
2
8

12
3
4
6

22
2
0

Bemærkning vedr. 1998

Indre dele
Nordsiden
8 familer i indre del

Måderne
Indre del

Nordlige bred og indre dele
Færgens Vænge 2 par
Færgens Vænge 3 par, Måderne 1 par
Færg. Vænge 3, indre dele 2, Måderne 1 par
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13. BARHOLM VED BOGØ

Beskrivelse

Naturpleje

Registrering i 1998

Ynglefugle i 1998

Udviklingstendenser

Barholm er en lille ø (ca. 5 ha) der - via Bogø-dæmningen - for mange år
siden er gjort landfast med Bogø. Barholm er dækket af strandeng med lidt
vandhuller. Kysten omkring øen udgøres af strandsump med tagrør.

Strandengene afgræsses af kreaturer; græsningstrykket er moderat.

Der er optalt ynglefugle på strandengen, men ikke i strandsumpen.
Optællingerne er udført 5. maj og 2. juni af Hans Erik Jørgensen.
Registreringerne er foretaget fra Bogø-dæmningen, hvorfra der er godt ud-
syn over hele strandengen, og dækningen af denne vurderes at være tilfreds-
stillende. I strandsumpen er der givetvis oversete forekomster.

Forekomsten af ynglefugle på Barholm fremgår af Tab. 13. Strandengen har
en tæt bestand af Rødben og Viber, men mod forventning ynglede tilsyne-
ladende ingen Strandskader i 1998. Andre ynglefugle var Gravand, Gråand
og Blishøne, samt en lille koloni af Havterner. Ved optællingen i maj blev
iagttaget Brushøns med yngleadfærd, men de blev ikke genfundet i juni, og
har sandsynligvis ikke været lokale ynglefugle.

Sammenlignelige registreringer fra 1988 fremgår af Tab. 13. Også for ti år
siden var der en tæt bestand af Rødben og Vibe, og der forekom flere arter,
der ikke blev registreret i 1998 (Skeand, Klyde, Stormmåge og Fjordterne).

Forstyrrelser, observationsmuligheder m.v.
Barholm ligger direkte ud til en stærkt befærdet vej, men området er indheg-
net, og der forekommer antagelig næsten ingen forstyrrelse af fuglene.
Publikum har gode muligheder for at opleve fuglelivet fra indkørslen fra
Bogø-dæmningen til Barholm.

Tab. 13. Forekomsten af ynglende vand- og vadefugle (antal ynglepar) på Barholm ved Bogø.

Barholm ved Bogø

Knopsvane
Gravand
Gråand
Skeand
Blishøne
Strandskade
Klyde
Vibe
Rødben
Stormmåge
Fjordterne
Havterne

1988

1
1
2
1
-
2
1
8
7
4
4
6

1998

0
1-2

3
0
1
0
0
6

11
0
0
3
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Forslag til naturpleje Den eksisterende afgræsning synes at fungere tilfredsstillende. Lokaliteten
har ikke ændret karakter i løbet af de ti år fra 1988 til 1998.

Beskrivelse

Naturpleje

Registrering i 1998

Ynglefugle i 1998

14. BREDEMADE ENG PÅ BOGØ

Bredmade Eng ligger ud til Grønsund på sydsiden af Bogø. Lokaliteten
udgøres af lave strandenge samt nogle græsbevoksede småbakken Ved
kysten mod øst er der strandsump med tagrør.

Området bliver afgræsset af kreaturer og heste.

Der er optalt ynglefugle på størstedelen af lokaliteten, men den vestligste del
af området blev ikke dækket helt effektivt.
Optællingen er udført 5. maj og 2. juni af Hans Erik Jørgensen.
Ved registreringen er observationerne foretaget fra nordsiden af lokaliteten.
Herfra er der godt udsyn til hovedparten af strandengen.

Forekomsten af ynglefugle på Bredemade Eng i 1998 fremgår af Tab. 14.
Udover de arter, som typisk forekommer på en lokalitet af denne karakter
(Gravand, Gråand, Toppet skallesluger, Strandskade, Stor præstekrave, Vibe
og Rødben), ynglede mindst 2 par Grågæs.

Udviklingstendenser Der foreligger ikke registreringer fra området fra tidligere år.

Forstyrrelser, observationsmuligheder m.v.
Området ligger ret afsides, og der forekommer næppe væsentlige forstyrrel-
ser fra publikums side.
Publikums muligheder for at iagttaget fuglelivet er ikke så gode, men dele af
området kan overskues fra en markvej til Bredemadegård.

Forslag til naturpleje Den nuværende afgræsning fungerer tilsyneladende hensigtsmæssigt.

Tab. 14. Forekomsten af ynglende vand- og vadefugle (antal ynglepar) på Bredemade Eng på Bogø.

Bredemade Eng 1998 Bemærkning

Grågås 2
Gravand +
Gråand 2-5
Toppet skallesluger 2-3
Strandskade l
Stor præstekrave l
Vibe 8
Rødben 4

2 familier
Op til 11 par, men ikke alle ynglende
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15. VALSE VIG

Beskrivelse

Naturpleje

Registrering i 1998

Ynglefugle i 1998

Strækningen på vestsiden af Valse Vig (fra Valse Vesterskov i nord til diget
mod Valse Inddæmning i syd) udgøres af et bælte af strandeng, som ud mod
Valse Vig afgrænses af et bælte af strandsump med tagrør. Enkelte steder
grænser strandengen helt ud til vandkanten.

Strandengene afgræsses af får; græsningen er intensiv. Områdets nordligste
og sydligste dele bliver ikke afgræsset, og her er strandengen dækket af høj
vegetation.

Optællingen omfatter den afgræssede del af strandengen samt strandsumpen
ud for denne. Den nordligste del af området (strandsump) blev ikke under-
søgt. Vigen på nordsiden af Valse Vesterskov indgår heller ikke i registrerin-
gen.
Registreringen er udført 5. maj og 2. juni af Hans Erik Jørgensen.
Under registreringen er strandengen gennemgået fra syd til nord, og dæknin-
gen af årets yngleforekomster vurderes at være tilfredsstillende.

Forekomsten af ynglefugle ved Valse Vig fremgår af Tab. 15. Lokaliteten er
ynglested for de mest almindelige arter af kystfugle med Gravand, Gråand,
Vibe og Rødben som de hyppigst forekommende. Nogle få par Knopsvaner,
Grågæs og Klyder yngler, og muligvis et par Dværgterner.

Udviklingstendenser Der foreligger ikke sammenlignelige registreringer fra tidligere år. I anden
halvdel af 1980erne blev ved nogle besøg (uden dækkende optælling) bl.a.
registreret ynglende Knarand, Skeand og Rørhøg. Disse arter synes ikke
længere at være til stede.

Tab. 15 . Forekomsten af ynglende vand- og vadefugle (antal ynglepar) ved Valse Vig.

Valse Vig

Knopsvane
Grågås
Gravand
Gråand
Toppet skallesluger
Blishøne
Strandskade
Klyde
Vibe
Rødben
Dværgterne

1998

3
2
6
7
2
3
2
2
7

14
1?
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Forstyrrelser, observationsmuligheder m.v.
Der forekommer antagelig næsten kun menneskelig færdsel på lokaliteten i
forbindelse af tilsyn af fårene, så forstyrrelsesniveauet er sandsynligvis lavt.
Der er for publikum ikke gode muligheder for at iagttage områdets fugleliv.

Forslag til naturpleje Den intensive græsning holder vegetationen lav, men den meget store flok af
far, er næppe den mest fugle-venlige løsning, og det må antages at mange
vadefugle-reder bliver trampet itu. Svømmefuglene har bedre vilkår i kraft af
strandsumpen langs kysten.

16. VESTER KIPPINGE MADER

Beskrivelse

Naturpleje

Vester Kippinge Mader på det nordvestlige Falster udgøres af fugtige strand-
enge og strandsumpe. Området har mange vandfyldte render og huller og
stedvis bevoksning af tagrør. Lokaliteten grænser over en strækning på godt
VA km ud til en lavvandet bugt af Guldborg Sund.

Der foregår afgræsning med kreaturer og heste; græsningstrykket er veks-
lende, men generelt ikke særlig intensivt, og dele af området har halvhøjt
græs.

Registrering i 1998 Optællingen er udført 6. april, 25. april, 7. maj, 22. maj og 10. juni af Leif
Jacobsen.
Optælling er udført fra kysten langs med strandengsområdet.

Ynglefugle i 1998

Udviklingstendenser

Forekomsten af ynglefugle på den dækkede del af Vester Kippinge Mader
fremgår af Tab. 16. Lokaliteten har en artsrig bestand af ynglefugle med blå.
Knarand, Atlingand, Skeand, Rørhøg og seks arter af vadefugle (Strand-
skade, Vibe, Rødben, Stor præstekrave, Klyde, Dobbeltbekkasin). Sandsyn-
ligvis ynglede i 1998 tillige et par Mosehornugler i området.

Ved optællinger i 1987 og 1989, hvor lokaliteten blev grundigt gennemgået,
blev stort set registreret de samme arter som i 1998, men vadefuglene fo-
rekom dengang i betydeligt større antal, fx Strandskade 7-9 par, Vibe ca. 30
par, Stor præstekrave 3-6 par, Rødben ca. 25 par og Klyde ca. 30 par (H.E.
Jørgensen arkiv). Forskelle i dækningen kan være årsag til en del af afvigel-
sen fra 1987-89 til 1998, men der er ikke tvivl om, at der også har været tale
om en betydelig, reel tilbagegang i områdets bestande af vadefugle.
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Tab. 16. Forekomsten af ynglende vand- og vadefugle (antal ynglepar) på Vester Kippinge Mader.

Vr. Kippinge Mader

Knopsvane
Grågås
Gravand
Knarand
Gråand
Atlingand
Skeand
Rørhøg
Blishøne
Strandskade
Klyde
Stor præstekrave
Vibe
Dobbeltbekkasin
Rødben
Mosehornugle

1998

1
9

3
1
2
1
1
1

6-8
3

11
1
6
1

4-6
1

Forstyrrelser, observationsmuligheder m.v.
Det ser ikke ud til, at der forekommer væsentlige forstyrrelser af ynglefug-
lene.
Publikum har gode muligheder for at iagttage fuglelivet på den sydlige del fra
markvejen, der går i forlængelse af Herbergsvej.

Forslag til naturpleje Den nuværende, moderate og ekstensive afgræsning, ser ud til at fungere
hensigtsmæssigt.

17. MAJBØLLE NOR

Beskrivelse

Naturpleje

Registrering i 1998

Majbølle Nor blev afvandet i begyndelsen af 1920erne, men i forbindelse med
anlæggelse af Guldborgsund-tunellen i midten af 1980erne opstod den østlig-
ste del af inddæmningen igen som naturområde. Denne del af Majbølle Nor
udgøres idag af tre lavvandede søer (der ofte udtørrer mere eller mindre i
løbet af sommeren) og en fyldgrav med tagrørs-bevoksning. De fire vådom-
råder omgives af græs-arealer af eng- og overdrevsagtig karakter. Området
er i sin helhed på 34 ha. Majbølle Nor er adskilt fra Guldborg Sund af et di-
ge, så der er ikke tale om en strandengslokalitet i traditionel forstand.

Hele området er indhegnet og afgræsses af en stor flok får.

Der er optalt ynglefugle på hele området.
Optællingerne er udført 4. april og 19. maj af Lars Malmborg.
Registreringerne er udført fra fire faste observationspunkter, hvorfra der er
god oversigt over alle dele af lokaliteten.
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YnglefUgle i 1998 Forekomsten af ynglefugle i Majbølle Nor i 1998 fremgår af Tab. 17.1 våd-
områderne findes en artsrig bestand af svømmefugle, bl.a. Grågås, Knarand,
Skeand og Troldand samt muligvis Pibeand. Fire arter af vadefugle (Strand-
skade, Vibe, Rødben og Stor Præstekrave) yngler på lokaliteten.

Udviklingstendenser Der foreligger sammenlignelige optællinger fra de nærmest foregående år
(Tab. 17). Fra tidligere år, er der kendskab til, at der i flere år har været en
lille koloni af Klyder og at Lille lappedykker har ynglet regelmæssigt i fyld-
graven. Området har også i tidligere år været en god lokalitet for ynglende
svømmeænder. 11989, hvor området havde en anden karakter end idag
(ubevoksede arealer omkring søerne) blev registreret mange ynglende præ-
stekraver (12 par Stor præstekrave og 5 par Lille præstekrave). Efter at
arealerne er blevet græsbevoksede er lokaliteten ikke længere så attraktiv for
præstekraver.

Forstyrrelser, observationsmuligheder m.v.
Området er indhegnet og med adgangsforbud, så der forekommer næppe for-
styrrelse af ynglefUglene fra publikums side.
Publikum har gode muligheder for at iagttaget fuglelivet fra et observations-
tårn i den sydlige del af området.

Forslag til naturpleje Den eksisterende afgræsning holder vegetationen lav. Græsningstrykket bør
ikke forøges, da der - af hensyn til artsrigdommen - bør være partier med
halvhøjt græs.
I varme og tørre sæsoner kan størstedelen afvandarealet udtørre på et tidligt
tidspunkt, og området mister derved værdi for de fleste arter. Det vil dog
næppe være muligt at sikre et mere konstant vandspejl, da udtørringen tilsy-
neladende sker gennem fordampning og ikke gennem afledning.

Tab. 17. Forekomsten af ynglende vand- og vadefugle (antal ynglepar) i Majbølle Nor.

Majbølle Nor

Lille lappedykker
Knopsvane
Grågås
Gravand
Pibeand
Knarand
Gråand
Spidsand
Skeand
Troldand
Blishøne
Strandskade
Stor præstekrave
Vibe
Rødben

1995

1
1
?

1-2
0

0-1
5

0-2
1-2

0
6

1-2
2

6-8
3-5

1996

.
1
+
3
0
0
6

0-2
2
0
3
1
3

4-6
3-6

1997

0
1
+
+
0
0

4-5
0

1-2
0

6-7
?
0

1-2
1-2

1998

0
4
2
-t-

0-1
2
5
0
7
1
3
3
2
6

2-3
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